



МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

Регистрационный № 70311

от "30" сентября 2022 г.

**МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ
И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ
(МЧС РОССИИ)**

П Р И К А З

25.08.2022

Москва

№ 814

О внесении изменений в Порядок оказания экстренной психологической помощи пострадавшему населению в зонах чрезвычайных ситуаций и при пожарах, утвержденный приказом МЧС России от 20 сентября 2011 г. № 525

В соответствии с абзацем двадцать пятым подпункта 2 пункта 8 Положения о Министерстве Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 11 июля 2004 г. № 868 «Вопросы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий»¹, п р и к а з ы в а ю:

Внести изменения в Порядок оказания экстренной психологической помощи пострадавшему населению в зонах чрезвычайных ситуаций и при пожарах, утвержденный приказом МЧС России от 20 сентября 2011 г. № 525 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 28 октября 2011 г., регистрационный № 22174) с изменениями, внесенными приказом МЧС России от 25 декабря 2020 г. № 996 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 20 апреля 2021 г., регистрационный № 63187), согласно приложению.

Министр

А.В. Куренков

¹Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 28, ст. 2882; 2010 № 51 ст. 6903. 151706

Изменения, вносимые в Порядок оказания экстренной психологической помощи пострадавшему населению в зонах чрезвычайных ситуаций и при пожарах, утвержденный приказом МЧС России от 20 сентября 2011 г. № 525

1. В главе I:

1) абзацы третий и четвертый подпункта 1.2.1 изложить в следующей редакции:

«учреждение, находящееся в ведении МЧС России, осуществляющее методическое руководство деятельностью специалистов психологической службы территориальных органов и учреждений МЧС России, основным видом деятельности которого является оказание экстренной психологической помощи (далее – Центр);

филиалы Центра;»;

2) подпункт 1.2.2 изложить в следующей редакции:

«1.2.2. Работы по оказанию ЭПП пострадавшим в зонах ЧС и при пожарах, а также родственникам и близким погибших и пострадавших осуществляются силами специалистов психологической службы под руководством Центра. Центр входит в состав сил реагирования МЧС России, привлекаемых к ликвидации ЧС. К силам и средствам, привлекаемым для проведения мероприятий по оказанию ЭПП в зоне ЧС и при пожарах, относятся также специалисты психологической службы территориальных органов и учреждений МЧС России.».

2. В главе II:

1) в абзаце втором подпункта 2.2.4.2 слова «ФКУ ЦЭПП МЧС России» заменить словом «Центра»;

2) в подпункте 2.3.1 слова «ФКУ ЦЭПП МЧС России» заменить словом «Центра»;

3) в абзаце втором подпункта 2.3.4.2 слова «ФКУ ЦЭПП МЧС России» заменить словом «Центра»;

4) в подпункте 2.3.5:

в абзаце втором слова «ФКУ ЦЭПП МЧС России» заменить словом «Центра»;

в абзаце третьем слова «ФКУ ЦЭПП МЧС России» заменить словом «Центре»;

в абзаце восьмом слова «ФКУ ЦЭПП МЧС России» заменить словом «Центра»;

5) в подпункте 2.4.1 слова «ФКУ ЦЭПП МЧС России» заменить словом «Центра»;

- б) в подпункте 2.4.2 слова «ФКУ ЦЭПП МЧС России» заменить словом «Центра»;
- 7) в подпункте 2.4.4:
в абзаце третьем слова «ФКУ ЦЭПП МЧС России» заменить словами «Центра»;
в абзаце четвертом слова «ФКУ ЦЭПП МЧС России» заменить словом «Центра»;
в абзаце седьмом слова «ФКУ ЦЭПП МЧС России» заменить словом «Центра»;
в абзаце восьмом слова «ФКУ ЦЭПП МЧС России» заменить словом «Центра»;
- 8) в подпункте 2.4.5 слова «ФКУ ЦЭПП МЧС России» заменить словами «Центра»;
- 9) в подпункте 2.4.5.1:
в абзаце первом слова «ФКУ ЦЭПП МЧС России» заменить словом «Центра»;
в абзаце втором слова «ФКУ ЦЭПП МЧС России» заменить словом «Центра»;
в абзаце третьем слова «ФКУ ЦЭПП МЧС России» заменить словом «Центра»;
- 10) в подпункте 2.4.5.2:
в абзаце первом слова «ФКУ ЦЭПП МЧС России» заменить словом «Центра»;
в абзаце третьем слова «ФКУ ЦЭПП МЧС России» заменить словом «Центра»;
в абзаце четвертом слова «ФКУ ЦЭПП МЧС России» заменить словом «Центра»;
- 11) в подпункте 2.4.5.3:
в абзаце первом слова «ФКУ ЦЭПП МЧС России» заменить словом «Центра»;
в абзаце втором слова «ФКУ ЦЭПП МЧС России» заменить словом «Центра»;
- 12) в подпункте 2.4.6.1 слова «ФКУ ЦЭПП МЧС России» заменить словом «Центра»;
- 13) в подпункте 2.4.6.2 слова «ФКУ ЦЭПП МЧС России» заменить словом «Центра»;
- 14) в подпункте 2.4.6.3:
в абзаце первом слова «ФКУ ЦЭПП МЧС России» заменить словом «Центра»;
в абзаце втором слова «ФКУ ЦЭПП МЧС России» заменить словом «Центра»;
в абзаце пятом слова «ФКУ ЦЭПП МЧС России» заменить словом «Центра»;
- 15) в подпункте 2.4.6.4 слова «ФКУ ЦЭПП МЧС России» заменить словами «Центра»;

16) в подпункте 2.4.6.5 слова «ФКУ ЦЭПП МЧС России» заменить словами «Центра»;

17) в подпункте 2.5.3:

в абзаце первом слова «ФКУ ЦЭПП МЧС России» заменить словом «Центра»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«в Центре или филиалах Центра (по согласованию с директором Центра);»;

18) в подпункте 2.5.10 слова «ФКУ ЦЭПП МЧС России» заменить словом «Центром».